⁶⁶ Joan. x, 14. ⁶⁸ Galat. iv, 19.

(37) Hæc ita exprimit Hieronymus : « Possumus
ovæ fetas apostolus et apostolicos viros, omnesque
Ecclesiæ doctores dicere, qui salutem parturiunt

A Juda, Ecce Deus noster, » Judaicis videlicet syna-
gogis, advenisse eam, quem olim propheta apud
homines peregrinatorum annuntiahat, Deum,
ipsiumque Dominum, qui jamdiu ab illis exspecta-
batur.

« Ecce Dominus, Dominus cum fortitudine ve-
nit, et brachium ejus cum dominatione; » ac si
apertius diceret, cum imperio et auctoritate. « Ecce
merces ejus cum eo, et opus in conspectu illius. »
Hæc quidem de secundo Christi adventu, quo cum
gloria venturus est, redditurus unicuique secundum
opera sua. Id igitur, utpote dominator et Dominus
cum fortitudine et cum memorato brachio suo præ-
stabit.

Vers. 11. « Sicut pastor pascet ovile suum. » Id
in primo ejus adventu impletum est, quando « hu-
milians semetipsum, et formam servi accipiens, »
pascbat ovile suum, sive, secundum Symmachum,
« gregem suum pascbat. » Non enim tanquam Do-
minus cum fortitudine, neque tanquam brachium
proprio dominatu et auctoritate instructum; sed
sicut pastor, ait, pascet gregem suum. Quod etiam
ipse testificabatur in Evangeliiis, hæc dicens :
« Ego sum pastor bonus, et cognosco meas, et co-
gnoscunt me meæ, et animam meam pono pro
ovibus ⁶⁶. »

« Et brachio suo congregabit agnos, et præ-
gnantes consolabitur. » Agnos, recens natos, et in
Christo regeneratos appellat. Alio autem modo,
apostolorum ipsius animæ prægnantes et partu-
rientes eos, qui ipsorum opera in Christo regene-
rabantur, ipsum consolatorem habebant : quod ex
unius testimonio intelligas, sic loquentis, « Filioli
mei, quos iterum parturio, donec formetur Christus
in vobis ⁶⁸. » Viden' quomodo Paulus pro discipulis
suis dolores partus subierit ; sic et reliqui apostoli.
Quemadmodum enim matres in utero gestant, sic
illi eos, qui ipsorum opera in Christo nascebantur,
parturiebant, anxii ne quis abortivus esset, atque
ex immaturo partu excideret a Christi conforma-
tione et perfectione. Quapropter præfatus ille pastor
ipsum consolatur dicitur.

Vers. 12. « Quis mensus est manu æquam, et cœlum
palmo, et omnem terram pugillo? Quis libravit
pondere montes, et valles satera? » Nam cum sa-
pientes hujus sæculi omnia spontaneo cuidam rerum
motui ac fortuito naturæ casui, et fato ascribant,
necessario præsens sermo nullam rerum fortuito
casu existere, sed omnia cum mensura et numero
a Domino, qui Deus prædicatur, constituta fuisse
declarat. Tropice vero, vulgarium apud nos men-
surarum exempte est usus; ut ex rebus nobis cognitis,
et ex assuetis vocabulis, ad rei tradite doctrinam
accedamus. Deinde quoniam ex magnitudine et
pulchritudine creaturarum, proportionem quadam